
№ 25(138) Четверг 29 июня 2023 года. Газета Куйтунского района. Издается с октября 2020 года. Бесплатно 12+ 

ВестникВестник
Куйтунского районаКуйтунского района

Уважаемые экономисты и ветераны экономических служб всех отраслей 
экономики Куйтунского района!

Поздравляем Вас с профессиональным праздником – Днём экономиста!

Роль экономистов в социально-экономическом развитии района несомненна значительная. Каждый, кто 
знаком с особенностями экономической работы, знает, что она требует не только высокой квалификации, 
особых человеческих качеств – терпения, точности и скрупулезности действий, честности и обостренного 
чувства ответственности, но и умение принимать грамотные, дальновидные и взвешенные решения, разраба-
тывающие и реализующие экономическую политику.

От целенаправленной, многогранной экономической работы во многом зависит укрепление экономическо-
го потенциала района и повышение благосостояния наших жителей.

Примите искреннюю благодарность за ваш профессионализм, верность избранному делу.
Желаем вам крепкого здоровья, оптимизма и новых значимых достижений в вашей деятельности.

Мира, добра и благополучия вам и вашим близким!

С уважением Непомнящий А.А., 
мэр МО Куйтунский район.

Якубчик А.О. Председатель Думы 
МО Куйтунский район



29 июня 2023 стр. 2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«20» июня 2023 г.                         р.п. Куйтун                                        № 532-п

О специальных местах для размещения печатных агитационных материалов
В соответствии с п. 7 ст. 54 Федерального закона от 12.06.2002 года № 67-ФЗ  «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Иркутской 
области от 6 апреля 2011 года № 18-ОЗ «О выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской 
области», Законом Иркутской области от 11 ноября 2011 г. N 116-ОЗ «О муниципальных выборах в Иркутской 
области», руководствуясь ст. ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация 
муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Главам муниципальных образований Куйтунского района, не позднее 10 августа 2023 года, выделить на 
территории каждого избирательного участка, образованного в муниципальном образовании Куйтунский район 
для проведения муниципальных выборов и выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области 
четвертого созыва в единый день голосования 10 сентября 2023 года, специальные места для размещения 
печатных предвыборных агитационных материалов.

2. Запретить размещать агитационные материалы на памятниках, обелисках, зданиях, сооружениях и в 
помещениях, имеющих историческую, культурную или архитектурную ценность, а также в зданиях, в которых 
размещены избирательные комиссии, помещения для голосования и на расстоянии менее 50 метров от входа в 
них.

3. Печатные предвыборные агитационные материалы могут размещаться в помещениях, на зданиях, 
сооружениях и иных объектах только с письменного согласия и на условиях собственников, владельцев указанных 
объектов. Размещение указанных агитационных материалов на объекте, находящемся в государственной 
или муниципальной собственности либо в собственности организации, имеющей на день официального 
опубликования (публикации) решения о назначении муниципальных выборов и выборов депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области четвертого созыва в единый день голосования 10 сентября 
2023 года в своем уставном (складочном) капитале долю (вклад) Российской Федерации, субъектов Российской 
Федерации и (или) муниципальных образований, превышающую (превышающий) 30 процентов, осуществляется 
на равных условиях для всех политических партий, зарегистрировавших федеральные списки кандидатов, всех 
зарегистрированных кандидатов без взимания платы.

4. Направить в Куйтунскую территориальную избирательную комиссию список мест, выделенных для 
размещения печатных предвыборных агитационных материалов.

5 Управляющему делами администрации муниципального образования Куйтунский район Чуйкиной И.В.:
- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
6. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами 

администрации муниципального образования Куйтунский район Кушнеровой О.М.:
- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский 

район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального
образования Куйтунский район                                                                                                               А.А. Непомнящий 

КУМИГ ИНФОРМИРУЕТКУМИГ ИНФОРМИРУЕТ

ИНФОРМАЦИЯ
о предоставлении социальной выплаты многодетной семье взамен получения 

земельного участка в собственность бесплатно
 
 В соответствии с указом Губернатора Иркутской области № 158-уг от 9 июня 2021 год "Об 
установлении меры социальной поддержки граждан, имеющих трех и более детей, в виде социаль-
ной выплаты на обеспечение жилым помещением взамен предоставления в собственность бесплатно 
земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для инди-
видуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населен-



стр.3 29 июня 2023
ного пункта» в Иркутской области за счет средств областного бюджета гражданам, имеющим трех и более детей, 
предоставляется мера социальной поддержки в виде социальной выплаты на обеспечение жилым помещением 
взамен предоставления в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 
хозяйства в границах населенного пункта (далее - социальная выплата). Порядок и условия предоставления соци-
альной выплаты утверждены Положением «О порядке и условиях предоставления гражданам, имеющим трех и 
более детей, меры социальной поддержки в виде социальной выплаты на обеспечение жилым помещением взамен 
предоставления в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муници-
пальной собственности, для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства 
в границах населенного пункта».

Приём заявлений многодетных семей о принятии на учет и о перечислении социаль-
ной выплаты с приложением необходимых документов осуществляется:

1.  По почте - 664007, г. Иркутск, ул. Карла Либкнехта, 47;
2.  В Многофункциональных центрах предоставления государственных и 

муниципальных услуг (МФЦ).

Полная информация об условиях и подаче заявлений имеется  на сайте Министерства имущественных отно-
шений Иркутской области (irkobl.ru), сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.
gov.ru),  в газете «Вестник Куйтунского района» и в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образо-
вания Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.

ПРЕСС-РЕЛИЗ

30 июня в Иркутске откроет свои двери Центр общения старшего поколения

30 июня в 11:00 в клиентской службе СФР г. Иркутска по адресу: ул. Розы Люксембург, 184/1 состоится торже-
ственное открытие Центра общения старшего поколения. Его цель — создание условий для дружеского общения 
пенсионеров, занятий по интересам, проведения совместных мероприятий, встреч с интересными людьми, специ-
алистами медицинских и общественных организаций. Также планируется проведение лекций по финансовой 
грамотности и пенсионному обеспечению.

В числе приглашенных: Игорь Кобзев, губернатор Иркутской области; Руслан Болотов, мэр города Иркутска; 
Валентина Вобликова, заместитель председателя Правительства региона; Ольга Сафонова, заместитель управля-
ющего Отделением СФР по Иркутской области, Надежда Козлова,  председатель регионального отделения Союза 
пенсионеров России, а также руководители и представители общественных организаций.

Дата: 30 июня 2023 года                                     Адрес: г. Иркутск, ул. Розы Люксембург, 184/1
Время: 11:00                                                          КОНТАКТЫ ДЛЯ СМИ: Мария Массальская,                          
                                                                                press@38.sfr.gov.ru, тел. 8 (950) 120-54-66. 

О своем участии просьба сообщить заранее в пресс-службу иркутского Отделения СФР.  
Приглашаем всех желающих принять участие в этом событии!

В поселке Кутулик Иркутской области 27 июня откроется 
Центр общения старшего поколения

27 июня  в 14:00 в п. Кутулик Аларского района (ул. Советская, д.97«а») откроет свои двери седьмой в Иркутской 
области Центр общения людей старшего поколения. Цель – создание условий для дружеского общения пенсионе-
ров, занятий по интересам, проведения совместных мероприятий специалистами различных организаций. Также 
в Центрах общения регулярно проходят уроки компьютерной грамотности, совместные кинопросмотры, поэтиче-
ские вечера и множество других мероприятий.                                                            

Дата: 27 июня 2023 года                 Адрес: Аларский район, п. Кутулик, ул. Советская, д.97«а»
Время: 14:00

В мероприятии примут участие: мэр МО «Аларский район» Роман Дульбеев, заместитель управляющего ОСФР 
по Иркутской области Ольга Сафонова, председатель регионального отделения Союза пенсионеров России  
Надежда Козлова, руководители и представители общественных организаций.

КОНТАКТЫ ДЛЯ СМИ: Мария Массальская, руководитель пресс-службы ОСФР по Иркутской 
области,  press@38.sfr.gov.ru, 8 (950) 120-54-66

Приглашаем всех желающих принять участие в этом событии!

ОТДЕЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОГО ФОНДА РОССИИ ОТДЕЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОГО ФОНДА РОССИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ



29 июня 2023 стр. 4

С ДНЕМ РОЖДЕНИЯ, КУЙТУНСКИЙ РАЙОН!С ДНЕМ РОЖДЕНИЯ, КУЙТУНСКИЙ РАЙОН!
24 июня 2023 года в парке «Юность» р.п. Куйтун 

состоялось празднование знаменательного события 
- 97-ой годовщины со дня образования Куйтунского 
района. Слова приветствия и поздравления 
прозвучали от мэра МО Куйтунский район-
Непомнящего А. А., а также почетных гостей, 
представителей Законодательного собрания Иркутской 
области

Праздничный день начался с летних сельских 
спортивных игр, в которых приняли участие 10 
муниципальных образований. Участники состязались 
в таких видах спорта, как мини-футбол, волейбол, 
легкая атлетика, городошный и гиревой спорт, 
полиатлон, перетягивание каната. 

В продолжении праздничного мероприятия 
все жители и гости района смогли насладиться 
незабываемым и ярким шоу! Вечернюю программу 
составил большой праздничный концерт «Мы этой 
земли продолжение», включающий в себя церемонию 
награждения. 

За вклад в развитие культуры Куйтунского района 
были отмечены наградой Губернатора Иркутской 
области Редкодубская И.В., Останина Т.В., Кошелева 
М.Н., Чуприкова Н.П. В год педагога и наставника 
почетную грамоту Законодательного собрания 
Иркутской области вручили Сизовой Н.Е. и 
Ступиной Т.Г. Благодарственными письмами депутата 
Законодательного собрания Иркутской области 
были отмечены Северушенкова М.А., Замашная 
Г.К., Рябикова Г.Н., Свидинская В.И., Иванишвили 
Г.Х., Шицко А. И., Кедун Т.А. за вклад в развитие 
Куйтунского района. К тому же награждали жителей 
в следующих номинациях: «Почетный гражданин 
Куйтунского района» (Грибачев В.П., Банникова Е.П.) 
и «Почетный гражданин Куйтуна» (Герман Ю.З., 
Кихтенко В.П.), «Герои нашего времени» (Тихонов 
А.Ю., Татарников В.И., Чуприков В.А., Белов С.В., 
Шеверов В.Е., Кравченко В.Д., - мобилизованные в 
зону СВО, находящиеся в отпуске, были награждены 
медалями «Патриот России»). Благодарственные 
письма общественной организации «Сила тыла» 
были вручены неравнодушным жителям Куйтунского 
района, оказывающим поддержку мобилизованным 
гражданам и их семьям. Были выделены «Золотые 
медалисты 2023 года» и «Активная молодежь». 
Кроме того, в рамках празднования состоялось 
чествование жительницы р.п. Куйтун, Погудиной А. В., 
в номинации «Ровесники района», отметившей свой 
97-летний день рождения. 

Муниципальное казенное учреждение 
дополнительного образования «Межпоселенческая 
детская школа искусств» приняли активное участие в 
праздновании. Школой искусств была подготовлена 
территория коллективного творчества «Раскрасим 
вместе свой край родной», где каждый житель и 

гость Куйтунского района смог принять участие 
в раскрашивании значимых зданий р п Куйтун. 
Взрослые, дети, бабушки с внуками с огромным 
удовольствием приняли участие в коллективном 
творчестве. Многие впервые брали кисточку в руки и 
с удовольствием раскрашивали здания. Каждый внес 
частичку своей души в рисунки. Работы получились 
яркие, необычные, живописные. Так здание районной 
больницы получилось самое живописное.

Учащиеся и преподаватели подготовили для жителей 
и гостей района творческую выставку «Вдыхая 
красоту». И действительно, выставка творческих 
работ очень тонко отобразила свое название – яркие 
маки, цветы, фрукты, подсолнухи, дипломные работы 
выпускников. Представлены работы в разных техниках 
исполнения — это и акриловые краски, гуашь и 
акварельная живопись, батик.
С творческими работами учащихся и преподавателей 
можно было познакомиться на выставке «Родные 
просторы», на территории «Краеведения». «Родные 
просторы», также привлекали внимание своими 
яркими, живописными работами.
На праздничном мероприятии учащимся школы 
искусств Потемкиной Марии и Шарафутдиновой 
Анне, заместителем мэра муниципального 
образования Куйтунский район Шупруновой Татьяной 
Петровной, вручены благодарственные письма мэра 
муниципального образования Куйтунский район 
Непомнящего Алексея Анатольевича и премии  за 
победу в конкурсе на «Премию мэра муниципального 
образования Куйтунский район для одаренных детей 
и талантливой молодежи за достижения в области 
культуры и искусства «Юные дарования Куйтунского 
района».

За литературное творчество - написание стихов и 
издание своих книг была отмечена благодарственным 
письмом мэра муниципального образования 
Куйтунский район Непомнящим Алексеем 
Анатольевичем и премией Деркач Анна.



стр. 5 29 июня 2023

РОВЕСНИКИ РАЙОНАРОВЕСНИКИ РАЙОНА

Пальчиковой Яне, Егеревой Веронике, Савиной 
Анжелике, Власенко Арине вручены благодарствен-
ные письма и сувениры за творческие успехи, которые 
опубликованы в «Энциклопедии детских достижений 
Иркутской области». Желаем дальнейших творческих 
успехов!                              

Развлекательной частью праздника стало вокальное 
и хореографическое выступление творческих коллек-
тивов. Во время праздничного концерта проводился 
ФотоКвест, приуроченный ко Дню молодёжи, участни-
ки которого были награждены памятными призами.

Для всех гостей торжественного вечера были под-
готовлены торговые ряды и увлекательные Art-зоны. 
Одной из наиболее популярных стала зона благотво-
рительности #МыВместе. Плетение маскировочных 
сетей, сбор средств в помощь бойцам, находящимся 
в зоне СВО, написание писем и благотворительная 
ярмарка привлекали участников праздника. Среди 
первых участников акции были представители сове-
та женщин Куйтунского района. Они с энтузиазмом 
включились в работу по плетению маскировочных 
сетей под руководством семьи Виноградовых. 

К акции «Письмо солдату» присоединялось большое 
количество людей от мала до велика. Они писали тро-
гательные слова нашим солдатам, рисовали рисунки и 
желали бойцам скорейшего возвращения домой. Са-
мой маленькой участнице только исполнилось 2 года и 
это было её совместное творчество с мамой. В этой же 
зоне проводился мастер-класс по складыванию писем 
треугольников.

Умельцы ДДТ «Город мастеров» и творцы из с. Ка-
рымск закликали гостей, предлагая им поучаствовать 
в благотворительной акции: приобрести обереги, укра-
шения и игрушки из различных материалов. Собран-
ные от продажи и пожертвований 13550 рублей пере-
даны в благотворительный фонд «Моя малая Родина», 
а письма отправятся с военнослужащими, находящи-
мися в отпуске, к нашим ребятам на передовую.

 Привлекали внимание к зоне благотворительности 
солисты казачьего ансамбля «Станица» МКУК «СКО» 
и аромат вкусного плова, который раздавали всем 
желающим.  

В Art-зоне «Возвращение к истокам» расположились 
яркий баннер с изображением интерьера русской избы 
и предметы крестьянского быта из фондов музея, а 
одетые в народные костюмы помощники из музейного 
клуба «Art-контраст» - Басак Ольга и Прохор Андреев, 
привлекли огромное количество желающих сделать 
фото на память.

В зоне «Страна детства» для юных гостей празднич-
ного мероприятия были подготовлены батуты, инте-
рактивные игры, аквагрим, ростовые куклы, конный 
дворик, мир кубов, лазертаг и многое другое.

Кульминацией праздника стала дискотека ко Дню 
молодежи с участием DJ Terminatora и MC Timoha из 
города Иркутск. Участников вечера порадовали дымо-
выми эффектами, световым шоу, музыкой и возмож-
ностью сделать публичное поздравление.

Мы хотим рассказать о замечательной женщине, 
маме, бабушке, которая является ровесницей по воз-
расту нашему Куйтунскому району. Погудина Анфия 
Викторовна родилась 13 ноября 1925г. в с.Рынки 
Петуховского района Челябинской области. Родители 
из потомков донских казаков. С трёх лет Фаину (так 
ее зовут все знакомые) Викторовну и ее двух сестёр 
воспитывала приёмная мама - Лукьянова Фёкла Ива-
новна. Именно она научила маленькую Фаину любить 
и чувствовать природу.

В школу Фаина пошла в 1932г. Уже в первом классе 
хорошо рисовала, сочиняла стихи, сказки. В 5 -6 классе 
самостоятельно научилась играть на гитаре, очень 
любит балалайку. 

В 1941г. в городе Джесказган Карагандинской об-
ласти встретила войну. Осенью 1941 г. переехали в г. 
Караганда. Всю войну работала в Вооружённо - вахтёр-
ской охране. Охраняла шахты и склады. 

Юность прошла на Урале. Училась в вечерней школе. 
Работала в сельском клубе, избе - читальне. В 1956г. 
Фаина Викторовна с двумя детьми приезжает в Куй-
тун. Работала в Районном Отделе Народного Образо-
вания. Всегда выпускала стенгазету. Особенно попу-



29 июня 2023 стр. 6

«СООБЩАЕТ СЛУЖБА 01»«СООБЩАЕТ СЛУЖБА 01»

С начала пожароопасного период в Куйтунском районе за несоблюдение требований 
пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах привлечено к административной 

ответственности 25 виновных лиц.   

За май 2023 года на территории Куйтунского района посредством космического мониторинга, проведения рей-
довых мероприятий патрульными группами было зафиксировано 13 случаев неконтролируемого горения (палов 
сухой растительности и горения мусора).

C начала пожароопасного периода на территории Куйтунского района произошло 16 лесных пожаров на общей 
площади 1003 га. Причинами данных лесных пожаров послужил человеческий фактор (несоблюдение правил 
пожарной безопасности в лесах). 

С начала пожароопасного периода выявлен 21 случай запрета разведения открытого огня и 13 случаев захлам-
ления территории. За нарушение обязательных требований пожарной безопасности (сжигание сухой раститель-
ности, мусора, не очистку территории от сухой травы, мусора и т.д.)  по ч. 1 и ч. 2 ст. 20.4 КоАП РФ сотрудниками 
ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам был привлечен к административной ответственности 
21 гражданин, общая сумма наложенных административных штрафов составила 115000 рублей. Работниками ТУ 
МЛКИО по Куйтунскому лесничеству и сотрудниками ОП (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» 
по ч. 4 ст. 8.32 КоАП РФ привлечен к административной ответственности 1 граждан, сумма наложенного админи-
стративного штрафа составила 50000 рублей. За нарушение правил благоустройства выразившейся в не очистке 
территории от сухой травы и мусора работниками органов местного самоуправления в отношении граждан было 
составлено 3 административных протокола. За нарушение правил рыболовства и охоты инспекторами охотнадзо-
ра и рыбнадзора привлечено к административной ответственности 87 граждан.     

В мае 2023 года на территории Куйтунского района произошло 6 техногенных пожаров:
07 мая 2023 года в 21 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области поступило сообщение о 

пожаре строения навеса, расположенного по адресу: с. Чеботариха ул. Победы. На место пожара был отправлена 
ДПК Администрации Чеботарихинского сельского поселения  на 1 пожарной автоцистерне. По прибытии на место 
пожара первого пожарного подразделения было установлено, что происходит горение наружной стены навеса 
на общей площади 12 кв. метров. Создалась угроза уничтожения ближайших надворных построек. На тушение 
пожара работал один водяной ствол. Пожар был ликвидирован в течении 30 минут. В результате пожара огнем 
повреждено строение навеса. Пожарные спасли от уничтожения ближайшие надворные постройки. Причиной по-
жара послужило нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации эл. оборудования. Виновное лицо в 
возникновении пожара привлечено к административной ответственности.

09 мая 2023 года в 21 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области поступило сообщение о 
пожаре сушильной камеры на территории деревоперерабатывающего предприятия, расположенного по адресу: 
п.ж.д.ст. Тулюшка ул. Лесная. На место пожара был отправлен дежурный караул 21 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 
России по Иркутской области на 2 пожарных автоцистернах, дежурный караул ПЧ-115 с. Тулюшка ОГБУ «Пожар-
но-спасательная служба Иркутской области» на 2 пожарных автоцистернах, ДПК Администрации Тулюшского 
сельского поселения, ДПК Администрации Уховского сельского поселения, ДПК Администрации Каразейского 
сельского поселения, ДПК Администрации Куйтунского городского поселения  на 4 ед. техники приспособленной 
для целей пожаротушения, а также пожарный поезд со ст. Зима. По прибытии на место пожара первых пожарных 
подразделений было установлено, что происходит открытое горение четырехсекционной сушильной камеры с 
готовой продукцией внутри на общей площади 480 кв. метров. Создалась угроза уничтожения ближайших зданий 
и готовой продукции (пиломатериала). На тушение пожара работало пять водяных стволов. Пожар был ликвиди-
рован в течении 24 часов. В результате пожара огнем уничтожена четырехсекционная сушильная камера с готовой 
продукцией. Пожарные спасли от уничтожения ближайшие три здания и готовую продукцию (пиломатериал). 
Причиной пожара послужил аварийный режим работы эл. сети.

 14 мая 2023 года в 21 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области поступило сообщение о по-
жаре надворных построек, расположенных по адресу: п. Куйтун ул. Набережная. На место пожара был отправлен 
дежурный караул 21 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области на 2 пожарных автоцистернах. 
По прибытии на место пожара первого пожарного подразделения было установлено, что происходит открытое 
горение навеса и стены бани на площади 6 кв. метров. Создалась угроза уничтожения строения бани и навеса. На 
тушение пожара работал один водяной ствол. Пожар был ликвидирован в течении 1 часа. В результате пожара 
огнем повреждено строение навеса и бани. Пожарные спасли от уничтожения строение бани и навеса. Причиной 
пожара послужило нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации отопительной печи. Виновный в 
пожаре домовладелец привлечен к административной ответственности.

лярна была придуманная Фаиной Викторовной послед-
няя колонка «Это интересно» - где помещались стихи, 
частушки. Двадцать лет Фаина Викторовна посвятила 
работе в культуре. Более пятнадцати лет бессменный 
участник народного театра. Ей присвоено звание ак-
тёра народного театра. Была руководителем вокально-
го кружка, и все годы была участницей танцевальной 
группы, агитбригады РДК п. Куйтун. 

За трудовые заслуги Фаина Викторовна имеет мно-
жество почётных грамот и дипломов. 

Свободное время посвящала вышивке ковров, кар-

тин. Очень складно сочиняет стихи, частушки, рисует, 
перепробовала все виды вышивки гладью и крестом. 

Фаина Викторовна владеет уникальным методом 
вышивки ковров – тамбурная гладь. За это время дом 
её превратился в настоящую галерею, которая вос-
хищает красками и мастерством, любовью, с которой 
сделана каждая работа. Фаина Викторовна мастер от 
природы. 

Уважаемая Анфия Викторовна! Поздравляем Вас с 
97-летием района! Желаем отличного здоровья Вам и 
вашим близким!



стр. 7 29 июня 2023

20 мая 2023 года в 21 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 
России по Иркутской области поступило сообщение о 
пожаре строения сеновала, расположенного по адресу: 
с. Уян ул. Бурлова. На место пожара был отправлен де-
журный караул 21 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС Рос-
сии по Иркутской области на 1 пожарной автоцистерне 
и ДПК Администрации Уянского сельского поселения 
на 1 ед. технике приспособленной для целей пожароту-
шения. По прибытии на место пожара первого пожар-
ного подразделения было установлено, что происходит 
открытое горение строения сеновала на площади 32 
кв. метра. Создалась угроза уничтожения ближайших 
надворных построек. На тушение пожара работало два 
водяных ствола. Пожар был ликвидирован в течении 1 
часа 30 минут. В результате пожара огнем уничтожено 
строение сеновала. Пожарные спасли от уничтожения 
ближайшие надворные постройки. Причиной пожара 
послужило неосторожное обращение с огнем.
21 мая 2023 года в 21 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 
России по Иркутской области поступило сообщение 
о пожаре неэксплуатируемого строения, расположен-
ного по адресу: п. Куйтун ул. Коммунальная. На место 
пожара был отправлен дежурный караул 21 ПСЧ 5 
ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской обла-
сти на 2 пожарных автоцистернах. По прибытии на 
место пожара первого пожарного подразделения было 
установлено, что происходит открытое горение неэкс-
плуатируемого строения летней кухни на площади 18 
кв. метров. Создалась угроза уничтожения ближайших 
надворных построек. На тушение пожара работал два 
водяных ствола. Пожар был ликвидирован в течении 2 
часов. В результате пожара огнем повреждено неэкс-
плуатируемое строение летней кухни. Пожарные спас-
ли от уничтожения ближайшие надворные постройки. 
Причиной пожара послужил поджог. По факту пожара 
проверку проводят сотрудники ОП (дислокация р.п. 
Куйтун) МО МВД России «Тулунский».

28 мая 2023 года в 21 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 
России по Иркутской области поступило сообщение 
о пожаре неэксплуатируемого строения, расположен-
ного по адресу: п. Уховский ул. Красной Звезды. На 
место пожара был отправлен дежурный караул ПЧ-115 
с. Тулюшка ОГБУ «Пожарно-спасательная служба Ир-
кутской области» на 1 пожарной автоцистерне и ДПК 
Администрации Уховского сельского поселения  на 1 
ед. технике приспособленной для целей пожаротуше-
ния. По прибытии на место пожара первого пожарного 
подразделения было установлено, что происходит 
горение неэксплуатируемого строения навеса на общей 
площади 12 кв. метров. Создалась угроза уничтожения 
ближайших надворных построек. На тушение пожара 
работал один водяной ствол. Пожар был ликвидирован 
в течении 2 часов. В результате пожара огнем повреж-
дено неэксплуатируемое строение навеса. Пожарные 
спасли от уничтожения ближайшие надворные по

21 пожарно-спасательная часть 5 ГУ МЧС РОССИИ 
Куйтунского района получила на вооружение новую 
современную технику отечественного производства. 

Ключи от автоцистерны вручил И.И. Кобзев на тор-
жественной церемонии вместе с начальником Глав-
ного управления МЧС России по Иркутской области 
Вячеславом Федосеенко. Благодаря новой, быстрой и 
бесшумной технике огнеборцы смогут более опера-
тивно выполнять задачи по пожаротушению и ликви-
дации ДТП, принимать меры по спасению людей и их 
имущества.

стройки. Причиной пожара послужило неосторожное 
обращение с огнем при курении. Виновное лицо в воз-
никновении пожара привлечено к административной 
ответственности.
Сотрудники Федерального государственного пожар-
ного надзора МЧС России напоминают, что быстро 
отреагировать на возгорание и минимизировать ущерб 
от пожара, и даже спасти жизнь поможет установлен-
ный в Вашем доме или квартире автономный дымовой 
пожарный извещатель. Прибор за последние годы ха-
рактерно усовершенствован: встроенный GPS-модуль 
в случае обнаружения частиц дыма в воздухе отправит 
СМС сообщение на телефон хозяину дома или квар-
тиры, соседям, родственникам, специалистам пожар-
ной охраны. Радиоканальный извещатель помимо 
основных звуковых функций обеспечивает управление 
потоками людей при эвакуации посредством направ-
ленной «бегущей» световой дорожки и звуковой волны 
из многочастотных звуковых сигналов.

Уважаемые жители п. Куйтун и Куйтунского района 
ОНД и ПР по г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому 
районам рекомендует соблюдать требования правил 
пожарной безопасности: будьте осторожны с источ-
никами открытого огня, при эксплуатации печей и 
электрооборудования, не допускайте курения в пасте-
ли! В связи с наступившим весенне-летним пожароо-
пасным периодом не сжигайте бесконтрольно сухую 
траву и мусор – это прямая угроза населенному пункту 
и лесным массивам! Граждане будьте благоразумны, 
принимайте все меры предосторожности, чтобы не 
допустить пожара! Как позвонить в службу спасения с 
мобильного телефона? Абонентам ТЕЛЕ 2, МТС, МЕ-
ГАФОН, БИЛАЙН – 112 или 101. Для абонентов стаци-
онарных телефонов единый номер вызова пожарных и 
спасателей – 01.   

Начальник ОНД и ПР по г. Тулуну,                                                     
Тулунскому и Куйтунскому районам

подполковник внутренней службы 
Столопов В.П.

ХОРОШАЯ НОВОСТЬ ДЛЯ КУЙТУНСКОГО РАЙОНА!ХОРОШАЯ НОВОСТЬ ДЛЯ КУЙТУНСКОГО РАЙОНА!



29 июня 2023 стр. 8

ВСТРЕЧА С БОЙЦАМИВСТРЕЧА С БОЙЦАМИ

ПУСТЬ ПАМЯТЬ БУДЕТ ВЕЧНА...ПУСТЬ ПАМЯТЬ БУДЕТ ВЕЧНА...

26 июня 2023 года в администрации МО Куйтунский 
район состоялась встреча с военнослужащими – участ-
никами специальной военной операции, прибывшими 
в краткосрочный отпуск. Ребята из первых уст расска-
зали о бытовых нуждах, с которыми им приходится 
сталкиваться, высказали пожелание о том, чтобы 
помощь нашим бойцам оказывалась адресно, с учетом 
их потребностей. На вопрос представителей районной 
власти: «В чем на сегодняшний день нуждаются наши 
бойцы?», - ребята сообщили, что необходимы дожде-
вые плащи, резиновые сапоги и обмундирование.

 На встрече прозвучало, что в районе создан штаб 
помощи мобилизованным и их семьям. Военнослужа-
щим в зону СВО отправлено множество посылок от 
неравнодушных жителей района. Это тёплые носки, 
связанные заботливыми женскими руками, блиндаж-
ные свечи, маскировочные сетки, письма, написанные 
детьми. Это радиостанции, квадрокоптеры, теплови-
зоры и прочее необходимое фронту оборудование, 
приобретённое на средства неравнодушных земляков. 
Районный благотворительный фонд регулярно попол-
няется взносами от предпринимателей, работников 
предприятий и учреждений, перечисляющих одно-
дневную зарплату, обычных граждан. 

Шупрунова Татьяна Петровна, заместитель мэра по 
социальным вопросам, убедительно просила ребят как 

Война постепенно уходит в прошлое, становит-
ся лишь страницей истории. Прошли десятилетия, 
пройдут века, десятки веков, но народная память будет 
вечна.

22 июня – одна из самых печальных дат в нашей 
истории, начало Великой Отечественной войны.

В День памяти и скорби жители посёлка Куйтун 
посвятили героям, которые сражались за победу в Ве-
ликой Отечественной войне с немецко-фашистскими 
захватчиками.

К месту сбора-администрации Куйтунского района 
люди приходили семьями, трудовыми коллективами, 
организованными представительствами общественных 
движений и объединений...

В 22.15 голосом Левитана о начале Великой Отече-
ственной войны и песней «Вставай, страна огромная! « 
началось народное шествие, организованное и прове-
дённое администрацией Куйтунского городского посе-
ления, «Социально-культурным центром Кадинский» 
и Куйтунским СТК ДОСААФ.

В форме журавлиного клина вели шествие депутаты 
Думы муниципального образования Куйтунский рай-
он и Думы Куйтунского городского поселения во главе 
с председателем Думы МО Куйтунский район Аленой 
Олеговной Якубчик. За ними несли памятную растяж-
ку «Мы помним» мэр муниципального образования 
Куйтунский район Алексей Анатольевич Непомнящий 
и глава Куйтунского городского поселения, секретарь 
местного отделения партии «Единая Россия» Людмила 
Иннокентьевна Яковлева со своими заместителями и 
представителями Куйтунского СТК ДОСААФ и «Бое-
вого братства».

В своих праздничных формах представители юнар-
мии и администрации Куйтунского городского посе-
ления пронесли десятиметровую георгиевскую ленту. 
Народное шествие закончили представители трудовых 
и общественных организаций, а также жители Куйтуна 
и Куйтунского района.

В этот вечер зажглись свечи памяти в руках всех 
участников народного шествия «Вставай, страна 
огромная!». До боли души пронзала музыка военных 
лет, под которую направлялся Куйтунский народ. 
Трогательно! До боли! До слез! Ведь от мала до велика 
несли памятный огонек в честь предков, сражавших за 
наше Отечество. Шаг за шагом продвигалась колонна 
памяти к обелиску павшим героям-землякам, где со-
стоялся митинг «Пусть свечи памяти горят». 

До глубины души тронула литературно-музыкальная 
композиция «О начале войны», которая звучала от кол-
лектива «Социально-культурного центра Кадинский». 
Композиция поведала о самых жестоких и кровопро-
литных годах, о тех трагических событиях 1941 года, 
что пришлось пережить советскому народу.

На митинге ко всем присутствующим обратились 
мэр муниципального образования Куйтунский район 
Алексей Анатольевич Непомнящий, глава Куйтунского 
городского поселения, секретарь местного отделения 
партии «Единая Россия» Людмила Иннокентьевна 
Яковлева, военный комиссар по Куйтунскому району 
Александр Владимирович Неудачин и представитель 
партии «КПРФ» Дмитрий Николаевич Дубровский. 

можно чаще звонить родным, писать сообщения, ведь 
семья очень переживает и с нетерпением ждет весто-
чек. 

Такие встречи с ребятами-отпускниками необхо-
димы, чтобы они понимали, что за ними – страна, 
надёжный тыл, который никогда их не бросит, и со 
своей стороны будет делать всё, чтобы приблизить 
нашу общую победу. Организаторы встречи выразили 
благодарность нашим бойцам за то, что бойцы нашли 
время для общения. Представители власти пожелали 
ребятам хорошо отдохнуть и набраться сил, чтобы в 
скором будущем вернуться домой с победой.



стр. 9 29 июня 2023
Они выразили слова благодарности тем, кто с оружи-

ем в руках шел навстречу смерти в ожесточенных боях 
за Великую победу и мирную жизнь!

В исполнении вокального ансамбля «Браво» «Соци-
ально-культурного центра Кадинский» прозвучали 
трогательные песни военных лет, пронзающие душу и 
сердце каждого, кто хранит святую память той войны. 
Во имя героев Великой армии солисты «СКЦ Кадин-
ский» Анатолий Пинчук и Дмитрий Майоров исполни-
ли песню «От героев былых времен».

Участники митинга почтили память павших героев 
минутой молчания и возложили цветы к подножию 
обелиска погибшим воинам-землякам в годы Великой 
Отечественной войны.

Склонив голову перед величием подвига нашего 
народа, все присутствующие зажгли свечи в память 
тех, кто погиб на той страшной войне и выложили ими 
у обелиска погибших воинов-земляков надпись: «МЫ 
ПОМНИМ».

Во время исполнения песни «Верните память» все 
участники митинга зажгли фонарики на своих телефо-
нах в память о погибших, показав, что мы скорбим и 
помним о тех, кто отдал жизнь за Отчизну.

В преддверии Дня молодежи в «Социально-культур-
ном центре Кадинский» представители молодежного 
клуба «Наше время» и Куйтунской молодежи встрети-
лись с руководителями района и городского поселения, 
а также учреждений, чтобы поговорить на равных. Это 
прекрасная возможность поближе познакомиться, за-
дать волнующие вопросы и поразмышлять о будущем.

 Ведущая встречи Светлана Свистунова, специалист 
«СКЦ Кадинский», заместитель председателя молодеж-
ного клуба «Наше время» поприветствовала молодых 
активных людей, заинтересованных и стремящихся 
идти в будущее с новыми идеями, новыми желаниями, 
направленными на развитие молодежи и Куйтунского 
района.

 В диалоге с Куйтунской молодежью приняли уча-
стие: заместитель мэра муниципального образования 
Куйтунский район Татьяна Петровна Шупрунова, 
Председатель Думы МО Куйтунский район Алена 
Олеговна Якубчик, начальник управления образова-
ния администрации муниципального образования 
Куйтунский район Елена Николаевна Подлинова, 
исполняющая обязанности главного врача Куйтунской 
районной больницы Наталья Дмитриевна Головань, 
временно исполняющая должность директора ОГКУ 
«Центр занятости населения Куйтунского района» 
Ирина Павловна Лапанова и начальник отдела спорта, 
молодежной политики и туризма администрации му-
ниципального образования Куйтунский район Евгений 
Альфредович Коваленко. 

Встреча оказалась не только познавательной, но и 
праздничной. Татьяна Петровна Шупрунова подарила 
цветы и вручила памятную медаль Общероссийской 
общественно-государственной организации «Союз 
женщин России» директору «Социально-культур-
ного центра Кадинский», заслуженному работнику 
культуры Российской Федерации Ларисе Викторовне 
Майоровой. Это человек с огромной душой и сердцем, 
который всегда рад встречи в стенах гостеприимного 
«СКЦ Кадинский». С прекрасными цветами, добрыми 
словами и подарками продолжилось столь приятное 
мероприятие. 

На встрече были заданы различные вопросы, инте-
ресующие молодое поколение: о развитии территории, 
распределении бюджета, о мерах социальной и финан-
совой поддержки для молодежи, о развитии пред-
принимательства среди молодых. Гости рассмотрели 
проблемы и интересы молодого поколения. На все 
вопросы молодые люди получили развернутые ответы. 
Каждый присутствующий вынес из этой встречи что-
то свое. 

Диалог получился познавательный и плодотворный, 
особенно, для выпускников школ поселка Куйтун, пе-
ред которыми стоит очень важный выбор профессии и 
места жительства. Огромное количество предложений, 
советов и пожеланий для молодого поколения прозву-
чало от уважаемых гостей встречи. В поселке Куйтун и 
в Куйтунском районе делается много, чтобы молодые 

Пусть свечи памяти горят во имя героев Великой 
армии, а мы вечно будем помнить ваш поистине Вели-
кий подвиг. Пусть народная память будет свежа, как 
свежи неувядающие цветы на братских могилах и так 
же вечна, как вечен огонь, зажженный в этот вечер у 
подножия обелиска.

Елена Катцына
Фото Марины Захаровой и Елены Катцыной

КЛУБ «НАШЕ ВРЕМЯ»КЛУБ «НАШЕ ВРЕМЯ»



29 июня 2023 стр. 10

люди могли себя реализовать в разных сферах и чув-
ствовать себя защищенными. 

Приятно видеть открытость и желание руководите-
лей поселка и района идти на диалог, помогать молодо-
му поколения искать решения в различных ситуациях 
и предлагать свою помощь в ответственном выборе. 

Ветеринарными специалистами Куйтунского филиала ОГБУ «Зиминская СББЖ» на территории р.п. Куйтун и 
Куйтунского района проводится подворный обход и вакцинация собак и кошек против бешенства. Вакцинация 
проводится БЕСПЛАТНО! Убедительная просьба владельцам животных оказывать содействие в проведении вак-
цинации. 

Ветслужба Куйтунского района
тел: 5-17-26

с требованиями безопасности, вы подвергаете свою 
жизнь серьезной опасности!

Одной из основных причин гибели людей на водных 
объектах является купание в неустановленных местах. 
При нырянии в незнакомых местах можно удариться 
головой, потерять сознание и погибнуть. На террито-
рии муниципального образования Куйтунский район 
санкционированных мест для купания нет! Есть толь-
ко места массового отдыха у водоёмов, имеющие знаки 
и аншлаги, запрещающие купание.

В случае выявления несовершеннолетних на водое-
мах родители (законные представители) привлекаются 
к административной ответственности в соответствие 
с п. 1 ст. 5.35 «Неисполнение родителями или иными 
законными представителями несовершеннолетних 
обязанностей по содержанию и воспитанию несо-
вершеннолетних» Кодекса РФ об административных 
правонарушениях с наложением штрафа от 100 до 500 
рублей.

Уважаемые жители и гости Куйтунского района! От-
дыхая на водоемах, не оборудованных в соответствии

28 июня 2023 года специалисты комиссии по делам 
несовершеннолетних муниципального образования 
Куйтунский район в рамках проведения межведом-
ственного профилактического мероприятия «Безо-
пасное лето» провели акцию «Осторожно: ребенок на 
окне», направленную на предупреждение травматизма 
детей, и сокращение смертности от внешних причин.  

До сведения родителей (законных представителей) 
доведена информация о соблюдении правил безопас-
ности, секретарь комиссии О.М. Кузнецова разъяснила 
об ответственности за жизнь и здоровье несовершен-
нолетних, о травматизации детей, ознакомила с данны-
ми печальной статистики. 

Участники получили памятки с рекомендациями.

Хотелось, чтобы такие встречи, где опытные настав-
ники объединяются с молодым поколением, всегда 
были актуальны и стали традицией для поселка Куй-
тун. 

Елена Катцына 
Фото Елены Катцыной

ОБЪЯВЛЕНИЕОБЪЯВЛЕНИЕ

ВНИМАНИЕ! КУПАНИЕ ЗАПРЕЩЕНО!ВНИМАНИЕ! КУПАНИЕ ЗАПРЕЩЕНО!

«ОСТОРОЖНО: РЕБЕНОК НА ОКНЕ»«ОСТОРОЖНО: РЕБЕНОК НА ОКНЕ»



стр. 11 29 июня 2023

Меры недопущения вируса 
на территорию 

Куйтунского района Иркутской области.
 

Бешенство - особо опасная острая зооантропонозная 
болезнь теплокровных животных всех видов и челове-
ка, характеризующаяся тяжелым поражением цен-
тральной нервной системы, необычным поведением, 
агрессивностью, параличами и летальным исходом.

В настоящее время бешенство регистрируется в 
большинстве стран мира. По данным ВОЗ, несмотря 
на то что в мире каждый год более 5 млн. человек и 
десятки миллионов животных вакцинируют против 
бешенства, ежегодно регистрируется около 50 тыс. 
случаев гибели людей от этой болезни, а общее чис-
ло заболевших продуктивных животных составляет 
сотни тысяч. Нередки случаи в Красноярском крае и 
республике Бурятия. В июне 2023 года зарегистриро-
ван случай бешенства в Усть-Илимском районе Иркут-
ской области.  Эти муниципальные округи признаны 
неблагополучными в плане распространения бешен-
ства, причем среди заболевших есть как дикие, так и 
домашние животные.

Вирус бешенства поражает центральную нервную 
систему животного и человека. Поднимаясь по нерв-
ным путям, он достигает головного мозга и вызывает 
его воспаление (специфический энцефалит). 

Основные переносчики вируса  
бешенства (Rabies virus): 

- дикие животные (волки, лисы, дикие кошки, рыси, 
летучие мыши, ежи, грызуны);

- сельскохозяйственные животные; 
- домашние животные. 

Примерная половина всех случаев зара-
жения бешенством – это домашние и сельско-
хо-зяйственные животные, контактируемые с дикими. 
Самые опасные дикие животные в плане заражения 
бешенством это лисы (первая диаграмма). Причем, 
встретить бешеных лис можно как в лесном массиве, 
так и в населенном пункте. При заражении бешен-
ством лисы могут проявлять себя двояко. Одни могут 
вести себя агрессивно и нападать на людей. Другие 
наоборот тянутся к людям и проявляют ласку, подоб-
но домашним кошкам. Такое поведение для здоровой 
лисы нехарактерно. 

Если вы повстречаете такую лису, нужно немедленно 
покинуть лес или зону, в которой она находится. Нель-
зя ни в  коем случае брать их на руки.

Человек заражается бешенством обычно при нападе-
нии животного на него и дальнейшем укусе. При ана-
лизе бюллетеня по бешенству выявлено, что на терри-
тории нашей страны имеет место именно уличный тип 
бешенства. 99% людей, которые умерли от бешенства 
(ВОЗ) заразились от уличных собак.  Возможно также 
заражение бешенством при попадании на поврежден-
ную кожу человека слюны животного. 

Вторым источником по заражению людей являются 
лесные лисы, про них мы писали выше. Кроме того, 
человека могут заразить домашние  питомцы, покусан-
ные бешеными дикими животными.

Симптомы бешенства у животных
После заражения собак или кошек бешенством, как 

правило,  проходит около 15 дней, прежде чем живот-
ное начнет себя агрессивно вести.

Наиболее часто у собак проявляются сле-
дующие симптомы:

- Начинает грызть место укуса или лизать его.
- У собаки расширяются зрачки, при этом начинает 

вести себя агрессивно и даже убегает из дома.
- Собака может проглатывать несъедобные вещи.
- У животного может быть сильное слюноотделение с 

пеной и рвота (врачи относят это к основному симпто-
му бешенства).

 -Водобоязнь (может не проявляться).
- После проявления этих признаков, как правило на 

третий день наступает паралич всех мышц и смерть 
животного.

У кошек наиболее часто наблюдается слюноотделе-
ние и сильное возбуждение.

У коров парализуется конечности и наступает 
смерть.

Профилактика бешенства:
В профилактике бешенства очень важную роль игра-

ет соблюдение хозяином правил содержания домаш-
них животных. Самое первое, что необходимо сделать, 
когда вы решаете взять животное к себе в дом — это 
узнать, вакцинированное ли оно против бешенства. 
Профилактическая вакцинация с использованием ан-
тирабических вакцин питомцев является обязательной 
в нашей стране и в любом даже небольшом городе или 
поселке обязаны сделать ее бесплатно в государствен-
ной ветеринарной станции. Прививка от бешенства 
делается в раннем возрасте. Повторные вакцинации 
необходимо проводить каждый год.

Если вы подозреваете у домашнего животного бе-
шенство, то нужно немедленно доставить его в вете-
ринарное учреждение для осмотра и исследований. 
Если животное не привито, то нельзя допускать его для 
участия в выставках и на животноводческие фермы, а 
также ходить с ним на охоту в лес.

Если вы хотите продать, купить или перевезти собак 
необходимо оформить ветеринарное свидетельство с 
отметкой о том, что животное вакцинировали против 
бешенства не больше чем за 11 месяцев и не меньше 
чем за 30 дней до поездки. Вакцинация в Куйтунском 
филиале ОГБУ «Зиминская СББЖ» против бешенства 
животных проводится бесплатно! 

Если вашего домашнего питомца поку-
сали дикие животные или бродячие соба-
ки, то необходимо  немедленно сообщать 
об этом в ветслужбу для осмотра его вра-

чом по адресу: 
п. Куйтун, ул. Березовая, 2, тел. 5-17-26.

БЕШЕНСТВО ЖИВОТНЫХБЕШЕНСТВО ЖИВОТНЫХ



29 июня 2023 стр. 12

ГУБЕРНАТОРСКИЙ БАЛГУБЕРНАТОРСКИЙ БАЛ

О возможности обращения за получением следующих услуг в электронном 
виде с использованием портала Государственных услуг 

Российской Федерации

1. Выплата компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных (муниципальных) 
образовательных организациях, находящихся на территории Иркутской области

2. Назначение и выплата пособия на ребенка в Иркутской области
3. Выплата денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой или попечительством, в Иркут-

ской области
4. Предоставление в Иркутской области отдельных мер социальной поддержки семьям, имеющим детей
5.  Установление статуса многодетной семьи Иркутской области (выдача, продление действия и замена удостове-

рения многодетной семьи Иркутской области)
6. Предоставление субсидий на оплату жилых помещение и коммунальных услуг
7. Установление региональной социальной доплаты к пенсии в Иркутской области
8. Предоставление мер социальной поддержки в форме денежной компенсации расходов на оплату жилого по-

мещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Иркутской области
9. Предоставление мер социальной поддержки в форме денежной компенсации расходов на оплату жилого поме-

щения и коммунальных услуг отдельным категориям ветеранов, инвалидов, реабилитированным лицам и лицам, 
признанным пострадавшими от политических репрессий, в Иркутской области

10. Предоставление ежегодной денежной выплаты гражданам, награжденным нагрудным знаком «Почетный 
донор России» или нагрудным знаком «Почетный донор СССР».

11. « 1 раз в год предоставление пособия на приобретение для детей комплекта одежды и спортивной формы для 
посещения школьных занятий»

При обращении в управление социальной защиты населения просим иметь при себе 
логин и пароль от личного кабинета физического лица портала государственных услуг 
Российской Федерации и телефон. 

Специалисты управления помогут Вам оформить вышеуказанные услуги.

27 июня 2023 года в региональном центре проходил 
Губернаторский бал золотых медалистов Иркутской 
области. Две выпускницы МКОУ СОШ 1 р.п.Куйтун 
текущего года удостоены почетного знака «Золотая 
медаль «За высокие достижения в обучении» и были 
приглашены на мероприятие. 

В рамках торжественной церемонии выпускницам 
вручили региональные почетные знаки «Золотая 
медаль «За высокие достижения в обучении». Реги-
ональный почетный знак вручается за аттестаты с 
отличием за 9-ый и 11-ый классы. Также обязательное 
требование для региональной награды – не менее 70 
баллов по обязательным предметам – русскому языку 
и математике на едином государственном экзамене. 
После церемонии вручения выпускники посетили тор-
жественный митинг и возложили цветы к мемориалу 
«Вечный огонь Славы», также для них была подготов-
лена праздничная шоу-программа. Особенно незабы-
ваемо было фото на память с министром образования 
Иркутской области М. А. Парфеновым.

ОГБУ «УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ И СОЦИАЛЬНОГО ОГБУ «УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ И СОЦИАЛЬНОГО 
ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ПО КУЙТУНСКОМУ РАЙОНУ» ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ПО КУЙТУНСКОМУ РАЙОНУ» 

ИНФОРМИРУЕТ:ИНФОРМИРУЕТ:



стр. 13 29 июня 2023

ОТКРЫТИЕ СПОРТИВНО-ИГРОВОЙ ПЛОЩАДКИОТКРЫТИЕ СПОРТИВНО-ИГРОВОЙ ПЛОЩАДКИ
23 июня в с.Карымск состоялось открытие спортивно 

– игровой площадки в рамках проекта партии «Единая 
Россия» - «Городская среда», строительная организа-
ция ООО «Сибинтерстрой». 

Строительство детских площадок и благоустройство 
территорий – уже добрая традиция в селах нашего 
района, ведь забота о детях - одна из главных задач 
администрации района и поселений. 

Поздравления детям и родителям Карымчан про-
звучали от мэра МО Куйтунский район Непомнящего 
Алексея Анатольевича, Председателя районной Думы 
Якубчик Алены Олеговны, депутата районной Думы, 
директора Карымской средней школы Ващенко Нины 
Феогеновны.

«В ваших руках будущее детей, красота и чистота, 
тепло и уют площадки, порядок в нашем общем доме! 
Берегите его!» —произнесла глава поселения, Тихонова 
Ольга Ивановна, в своем выступлении. 

Право открыть Детскую площадку предоставили 
гостям праздника - Алексею Анатольевичу, Ольге Ива-
новне и представителю подрядчика Вячеславу Григо-
рьевичу. Для юных жителей был подготовлен сюрприз: 
совместные игры на свежем воздухе.

29 июня мэр муниципального образования Куй-
тунский район А.А. Непомнящий провел заседание 
антинаркотической комиссии муниципального образо-
вания Куйтунский район, в котором приняли участие 
представители правоохранительных органов, сельско-
го хозяйства, главы муниципальных образований и 
другие субъекты системы профилактики наркомании.  

 Одной из основных тем обсуждений стал вопрос 
уничтожения очагов произрастания растений, содер-
жащих наркотические средства. Провели анализ нар-
коситуации, сложившейся на территории Куйтунского 
района. 

 Муниципальным образования Куйтунского района, 
рекомендовали принять меры по уничтожению зарос-
лей дикорастущей конопли, в том числе, провести ра-
боту с населением по уничтожению наркосодержащих 
растений на своих земельных участках.  

«Об административной и уголовной ответственности за нанесения побоев»
Прокуратурой Куйтунского района разъясняется, что в соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Феде-

рации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных дей-
ствий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса 
Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение админи-
стративного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от 
десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов. 

Уголовная ответственность наступает в результате совершения преступления, предусмотренного статьи 116.1 
Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Часть 1 статьи 116.1 УК РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших 
физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, и не содержащих 
признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, подвергнутым адми-
нистративному наказанию за аналогичное деяние, - наказывается штрафом в размере до сорока тысяч рублей или 
в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех месяцев, либо обязательными рабо-
тами на срок до двухсот сорока часов, либо исправительными работами на срок до шести месяцев, либо арестом 
на срок до трех месяцев. 

Уважаемые собственники земельных участков, арен-
даторы Куйтунского района! Просим вас своевременно 
принимать меры по уничтожению дикорастущих нар-
косодержащих растений на ваших земельных участках, 
не дожидаясь получения официального предписания 
уполномоченного органа на уничтожение данных 
растений.

ЗАСЕДАНИЕ АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ КОМИССИИЗАСЕДАНИЕ АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ

ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ:ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ:



29 июня 2023 стр. 14
Часть 2 статьи 116.1 УК РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не 

повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного 
статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия, - наказывается обяза-
тельными работами на срок до четырехсот восьмидесяти часов, либо исправительными работами на срок до одного года, либо ограничением 
свободы на тот же срок, либо арестом на срок до шести месяцев.

Уголовные дела о преступлении, предусмотренного частью 1 статьи 116.1 УК РФ, считаются уголовными делами частного обвинения, 
возбуждаются не иначе как по заявлению потерпевшего, его законного представителя, за исключением случаев, предусмотренных ч. 4 ст. 20 
УПК РФ. 

О введении с 01.03.2023 нового профессионального стандарта 
«Специалист в сфере предупреждения коррупционных правонарушений»

Борьба с коррупционными правонарушениями является в настоящее время одной из наиболее актуальных проблем власти. Такие деяния 
представляют особую опасность для общества и государства.

Согласно требованиям статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», любая организация, 
независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, обязана разрабатывать и принимать меры по предупреждению 
коррупции.

Одной из таких мер, принимаемых в организации, является определение подразделений или должностных лиц, ответственных за профи-
лактику коррупционных и иных правонарушений. Выполнение любой трудовой функции предполагает наличие у работника необходимых 
знаний и умений – так называемых профессиональных стандартов.

Статьей 195.3 Трудового кодекса Российской Федерации определено, что профессиональный стандарт – это характеристика квалификации, 
необходимой работнику для осуществления определенного вида профессиональной деятельности, в том числе выполнения определенной 
трудовой функции.

Профессиональные стандарты обязательны к применению работодателями.
С учетом расширения и совершенствования законодательства в сфере противодействия коррупции, и, как следствие, усложнения функци-

ональных обязанностей и увеличения нагрузки на работников, выполняющих данные функции, приказом Минтруда России от 08.08.2022 № 
472н с 1 марта 2023 года утвержден новый профессиональный стандарт «Специалист в сфере предупреждения коррупционных правонаруше-
ний».

В функциональную карту этого вида профессиональной деятельности входит: документационное обеспечение и контроль предупреждения 
коррупционных правонарушений в организации; проведение проверки соблюдения требований законодательства Российской Федерации в 
сфере противодействия коррупции; руководство деятельностью структурного подразделения в сфере предупреждения коррупции.

Требованиями к образованию и обучению определено - высшее образование (бакалавриат) или высшее образование (непрофильное) - 
бакалавриат и дополнительное профессиональное образование в сфере предупреждения коррупционных правонарушений и (или) противо-
действия коррупции.

Основной целью профессиональной деятельности таких специалистов будет являться предупреждение коррупционных правонарушений в 
организации.

Урегулированы отдельные вопросы в сфере градостроительной деятельности
Установлено, что на карте градостроительного зонирования отображаются территории, в границах которых предусматриваются требо-

вания к архитектурно-градостроительному облику объектов капитального строительства. Границы таких территорий могут не совпадать с 
границами территориальных зон и могут отображаться на отдельной карте.

В градостроительном регламенте в отношении земельных участков и объектов капстроительства, расположенных в пределах соответ-
ствующей территориальной зоны, будут указываться требования к архитектурно-градостроительному облику объектов капстроительства, 
включающие в себя требования к объемно-пространствен-ным, архитектурно-стилистическим и иным характеристикам объекта капстрои-
тельства, которые устанавливаются Правительством РФ, если не предусмотрено иное.

Архитектурно-градостроительный облик объекта капстроительства подлежит согласованию с уполномоченным органом местного самоу-
правления. Закреплены случаи, не требующие проведения соответствующего согласования.

Срок выдачи согласования архитектурно-градостроительного облика объекта капитального строительства не может превышать 10 рабо-
чих дней.

Сокращаются сроки согласования документации по планировке территории, сроки согласования проекта генерального плана, сроки про-
ведения общественных обсуждений, публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки, проектам генеральных планов 
поселений, городских округов.

При капитальном ремонте автомобильных дорог (кроме защитных и искусственных дорожных сооружений, производственных объектов, 
элементов обустройства автомобильных дорог и иных дорожных сооружений) допускается изменение первоначально установленных показа-
телей их функционирования (в том числе количества полос движения, изменение ширины проезжей части, увеличение пропускной способ-
ности), если такие изменения не влекут за собой изменение класса, категории и (или) границ полос отвода.

Сокращен перечень документов, необходимых для принятия решения о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. Например, 
исключены градостроительный план земельного участка и акт приемки объекта капитального строительства (в случае осуществления строи-
тельства, реконструкции на основании договора строительного подряда).

Установлено временное регулирование в отношении содержания правил землепользования и застройки, а также согласования архитектур-
но-градостроительного облика объекта капитального строительства. В отдельных случаях изменения вносятся в правила землепользования 
и застройки без проведения общественных обсуждений или публичных слушаний.

(Федеральный закон от 29.12.2022 № 612-ФЗ)
Земляные, дорожные и другие работы, в результате которых могут быть повреждены воинские захороне-

ния, могут проводиться только после согласования с органами 
местного самоуправления

При этом строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта капитального строительства, в результате которых могут быть 
повреждены воинские захоронения, проводятся в соответствии с требованиями законодательства о градостроительной деятельности.

(Федеральный закон от 29.12.2022 №  612-ФЗ)
Строительство и реконструкция в портах прирельсовых складов, предназначенных для приема и отправ-

ления грузов, перевозки которых осуществляются в прямом смешанном железнодорожно-водном 
сообщении, проводятся в соответствии с требованиями законодательства о градостроительной 

деятельности
Ранее строительство и реконструкция должны были проводиться в соответствии с проектами, согласованными с железными дорогами и 

другими заинтересованными организациями.
(Федеральный закон от 29.12.2022 № 612-ФЗ)



стр. 15 29 июня 2023

ИТОГИ КОНКУРСАИТОГИ КОНКУРСА

Обновлены форма графического описания местоположения границ населенных пунктов, территориальных 
зон, особо охраняемых природных территорий, зон с особыми условиями использования территории и фор-

ма текстового описания местоположения границ населенных пунктов, территориальных зон
Также актуализированы требования к точности определения координат характерных точек границ населенных пунктов, территориальных 

зон, особо охраняемых природных территорий, зон с особыми условиями использования территории, формату электронного документа, 
содержащего сведения о границах населенных пунктов, территориальных зон, особо охраняемых природных территорий, зон с особыми 
условиями использования территории.

(Приказ Росреестра от 26.07.2022 № П/0292, Приказ Минэкономразвития России от 27.09.2022 № 514)
Ряду юридических лиц запрещено применять иностранные мессенджеры в рамках определенной деятель-

ности
Запрещено при предоставлении государственных и муниципальных услуг, выполнении государственного или муниципального задания, 

а также при реализации товаров, работ, услуг и имущественных прав госкомпаниями, ГУП и МУП, ППК, хозяйственными обществами, 
в уставном капитале которых доля участия РФ, субъекта РФ, муниципального образования в совокупности превышает 50%, кредитными 
организациями, НФО, которые осуществляют указанные в части первой статьи 76.1 Закона о Банке России виды деятельности, субъектами 
национальной платежной системы использовать иностранные мессенджеры для:

- передачи платежных документов;
- предоставления информации, содержащей персональные данные граждан РФ;
- предоставления данных о переводах денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов;
- предоставления сведений, необходимых для осуществления платежей и (или) сведений о счетах (вкладах) граждан РФ в банках.
Запрещено подключать к иностранным мессенджерам иные информационные системы, обеспечивающее возможность перевода денежных 

средств граждан РФ в рамках применяемых форм безналичных расчетов.
Перечень указанных иностранных мессенджеров размещает на своем сайте Роскомнадзор.
(Федеральный закон от 29.12.2022 № 584-ФЗ)

Уточняются требования к уставам НКО
Соответствующие изменения внесены в статью 14 Закона о некоммерческих организациях, а также статьи 19 и 20 Закона об общественных 

объединениях.
Например, отменено обязательное включение в уставы НКО сведений о порядке внесения в них изменений, об источниках формирования 

имущества НКО.
Закреплено, что учредительным документом НКО является устав (за исключением госкорпораций, которые действуют на основании фе-

дерального закона). При этом в случаях, предусмотренных законом, учреждение может действовать на основании единого типового устава, 
утвержденного его учредителем или уполномоченным им органом для учреждений, созданных для деятельности в определенных сферах. 
Некоммерческая организация также может действовать на основании типового устава, который утверждается уполномоченным органом.

(Федеральный закон от 19.12.2022 № 535-ФЗ)
Определен порядок проведения эвакуационных мероприятий при угрозе 

возникновения или возникновении ЧС
Под эвакуационными мероприятиями понимаются действия по перемещению населения, материальных и культурных ценностей с терри-

тории, на которой существует угроза возникновения ЧС, или из зоны ЧС в безопасный район (место).
Эвакуационные мероприятия проводятся на основании решений комиссий по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожар-

ной безопасности соответствующих уровней и руководителей организаций либо правовых актов, принимаемых исполнительными органами 
субъектов РФ, органами местного самоуправления на основании решений соответствующих комиссий о проведении эвакуационных меро-
приятий, при наличии угрозы жизни и здоровью людей, возникновения материальных потерь при ЧС.

(Постановление Правительства РФ от 19.09.2022 № 1654)

НА ЛУЧШУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ РАБОТЫ ПО ОХРАНЕ ТРУДА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ИТОГАМ 
2022 ГОДА

В период с 31 января по 6 апреля 2023 года по Иркутской области Министерство труда и занятости Иркутской области проводило конкурс 
на лучшую организацию работы по охране труда в Иркутской области по итогам 2022 года (далее – конкурс).

Конкурс проводился в соответствии с Положением, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 30 мая 2014 года 
№ 263-пп (далее – Положение).

Конкурс проводится в двух номинациях: первая – «Лучшие организация, индивидуальный предприниматель в Иркутской области по 
проведению работы в сфере охраны труда» и вторая – «Лучший городской округ (муниципальный район) Иркутской области по проведению 
работы в сфере охраны труда».

Организации, принявшие участие в номинации «Лучшие организация, индивидуальный предприниматель в Иркутской области по прове-
дению работы в сфере охраны труда» были отмечены дипломами «За участие»: 

-акционерное общество «Куйтунская Нива»;
-муниципальное казённое учреждение «Центр психолого-педагогического и финансового сопровождения образовательных учреждений 

Куйтунского района»;
-областное государственное казённое учреждение «Управление социальной защиты и социального обслуживания населения по Куйтунско-

му району», 
-муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Центр образования «Альянс» п. Харик, 
-муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Харикская средняя общеобразовательная школа № 2. 
Муниципальное образование Куйтунский район заняло 3-е место в 4 территориальной группе в номинации «Лучший городской округ 

(муниципальный район) Иркутской области по проведению работы в сфере охраны труда».

Савина И.А.
консультант по управлению охраной труда
отдела развития потребительского рынка, 

малого бизнеса, сферы труда администрации
муниципального образования Куйтунский район



29 июня 2023 стр. 16

Учредитель: администрация Муниципального образования Куйтунский 
район
Постановление №798 от «02» октября 2020 года «Об учреждении 
официального печатного средства массовой информации муниципального 
образования Куйтунский район» Тираж 999 экз.

Главный редактор:
Чуйкина И.В.

Иркутская область, Куйтунский район, р.п. 
Куйтун, ул. Карла Маркса, д. 18

Газета выходит один раз в неделю

Отпечатано ИП Кривенок Елена 
Николаевна «Типография +»
Заказ№_______

ИТОГИ КОНКУРСА НА ЛУЧШУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ РАБОТЫ ПО ИТОГИ КОНКУРСА НА ЛУЧШУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ РАБОТЫ ПО 
ОХРАНЕ ТРУДА В КУЙТУНСКОМ РАЙОНЕ ПО ИТОГАМ 2022 ГОДАОХРАНЕ ТРУДА В КУЙТУНСКОМ РАЙОНЕ ПО ИТОГАМ 2022 ГОДА

В период с 31 января по 20 марта 2023 года на территории Куйтунского района проводился конкурс на лучшую организацию работы по охране 
труда в Куйтунском районе по итогам 2022 года (далее – конкурс). Конкурс проводился в соответствии с Положением о конкурсе, который утвер-
жден постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 27 ноября 2018 г. №633-п (в редакции постановления от 
23.01.2023 года № 51-п) (далее – Положение).

Конкурс проводится в целях привлечения внимания руководителей организаций к созданию на рабочих местах здоровых и безопасных условий 
труда, а также объединения усилий муниципального образования Куйтунский район, органов надзора и контроля, работодателей, профсоюзов и дру-
гих общественных объединений в активизации их работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, 
распространению передового опыта и методов работы победителей конкурса.

Победители и призеры конкурса определялись межведомственной комиссией по охране труда муниципального образования Куйтунский район.
Победителями и призерами конкурса в каждой номинации стали:
1. Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство, рыбоводство:
– акционерное общество «Куйтунская Нива» – 1 место;
– филиал Куйтунский Областного государственного бюджетного учреждения «Зиминская станция по борьбе с болезнями животных» – 2 место;
– обособленное подразделение «Хлебоприемное предприятие» общества с ограниченной ответственностью «Саянский бройлер» – 3 место.
2. Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов; деятельность гостиниц и предприятий общественного питания; 

деятельность по операциям с недвижимым имуществом; предоставление прочих видов услуг; деятельность домашних хозяйств как работодателей; не-
дифференцированная деятельность частных домашних хозяйств по производству товаров и оказанию услуг для собственного потребления; деятель-
ность экстерриториальных организаций и органов:

– муниципальное бюджетное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства и бытового обслуживания» – 1 место
– Барлукское потребительское общество – 2 место;
– муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом и градостроительству администрации муниципаль-

ного образования Куйтунский район» – 3 место.
3. Деятельность в области информации и связи; деятельность финансовая и страховая; деятельность профессиональная, научная и техническая; 

деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги; государственное управление и обеспечение военной безопасности; соци-
альное обеспечение:

– муниципальное казенное учреждение культуры «Карымский социально-культурный центр» – 1 место
– муниципальное бюджетное многофункциональное учреждение культуры «Социально-культурный центр Кадинский» – 2 место;
– муниципальное казённое учреждение «Центр психолого-педагогического и финансового сопровождения образовательных учреждений 
Куйтунского района» – 3 место.
4. Образование:
– муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение детский сад «Незабудка» – 1 место;
– муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение детский сад «Капелька» – 2 место;
– муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Тулинская средняя общеобразовательная школа – 3 место. 
5. Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг; деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений:
– муниципальное казенное учреждение культуры «Куйтунская межпоселенческая районная библиотека» – 1 место;
– областное государственное бюджетное учреждение социального обслуживания «Тулюшкинский психоневрологический интернат» – 2 место;
– областное государственное казенное учреждение социального обслуживания «Центр помощи детям, оставшихся без попечения родителей, 
Куйтунского района» – 3 место. 
Остальные участники были отмечены дипломами мэра муниципального образования Куйтунский район «За участие»: 
-сельскохозяйственный производственный кооператив «Колхоз Труд», 
-финансовое управление администрации муниципального образования Куйтунский район, 
-администрация Куйтунского городского поселения, 
-Управление образования администрации муниципального образования Куйтунский район, 
-администрация Каразейского сельского поселения, 
-областное государственное казённое учреждение «Управление социальной защиты и социального обслуживания населения по Куйтунскому 
району», 
-муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Ленинская средняя общеобразовательная школа», 
-муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Центр образования «Альянс» п. Харик, 
-муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Уховская средняя общеобразовательная школа», 
-муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Карымская средняя общеобразовательная школа, 
-муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида «Росинка», 
-муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида № 3 «Солнышко», 
-муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №2 р.п. Куйтун, 
-муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Чеботарихинская средняя общеобразовательная школа», 
-муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Харикская средняя общеобразовательная школа № 2. 

Савина И.А.
консультант по управлению охраной труда
отдела развития потребительского рынка, 

малого бизнеса, сферы труда администрации
муниципального образования Куйтунский район


	1.pdf цвет
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

